

## ههلبژاردنی نوێ و دیواری دیگه له ... پارێزهر رفعت هه له بجهیی

### سوید

ووتیهکی سیاسی عهره بی ههیه دهلی (الثوره تاکل ابناوها) بهمانا (شۆرش پۆلهکانی خۆی دهخوات). ئهو ووته سیاسی یه دهقاودهق بهسه ر شۆرشی گهلی کورددا چهسپاوه. ئهگه ر بهدرهوشتی ئافرهت له لهش فرۆشیدا بێت. بهبۆچوونی من بهدرهوشتی سه رانی سیاسی، بازرگانی کردنه به خوینی شههیدان و خهباتی ملێونهها تاکی کورد.



دهسهلاتی کوردی که پێک هاتوو له ههردوو حزبی دهسهلاتدار، نزیکه ی چوارده ساله دههۆلی دیموکراتی بوونی کۆمه لگای کوردی دهکوتن و هیوای ئه وه دهخوازن که بهشه عهره بهکه ی عێراقیش چاو له مان بکات له دیموکراتیزه کردنی کۆمه لگاکه یان. ئه وه بێجگه له وهی که ووتنیکه دوور له واقع و راستیه وه له لایه کی تریشه وه چه واشه کردنی جه ماوه ره و گالته جاریشه به ووشه ی پیرۆزی دیموکراتی. ئه گینا ئه وهی که ته نیا له کوردستاندا نیه، خه یالیکی سه رابی یه دیموکراسی و کۆمه لگای مه ده نیه.

له ووتاریکدا جه ماوه ری کوردم به ده رویش و رۆشن بیرانم به چاش قه له م ناو بردن. ئه وه ته نیا ووته یه ک نه بوو که به هه ره مه کی له زمانی منه وه ده رچیت، به لکو ئه وه واقع یکی تاله و هه موو کوردیکی دل سوژ و خاوه ن ویزدان ده رکی پێ ده کات. ئاستی رۆشن بیری سیاسی و کۆمه لایه تی جه ماوه ری کورد به راده یه ک نزم و له خواره وه یه. ته نانه ت به ئه رک و مافه کانی خۆی ئاشنانه وه مانای مافی هاوولاتی بوون هیشتا نازانی چیه.

ئهمه ش گوناوه و تاوانیک نیه ته نیا له ئه ستۆی گه ل و جه ماوه ردا بێت به لکو تاوانبارو ئوبال هه لگری ئه م دیارده یه ده گه رپێته وه بۆده سه لاتی کوردی.

چونکه میلله تی هه ژاری کورد له نیو سه ده زیاتره خه ریکی خه بات و تیکۆشانه وه ئه وهی که مرۆفایه تی قیزی لی ده کاته وه له زولم و سته م کوشتن و برین و ئه نفال و کیمیا باران له لایه ن دوژمنه کانیه وه به سه ریدا هاتوو. کاتیکیش که دوژمنه سه رسه خته ی پزگاری بوو، دکتاتۆره خۆمالیه کان جاریکی تر هه مان زولم و سته میان لی کرد، به لام به شیوه کی تر، چونکه به رای من ئه و شته که دکتاتۆره کانی دونیا له یه ک جیا ده کاته وه شیوازی چه وسانه وه یه نه ک ناوه رۆک. بۆیه به بۆچوونی من ئازادی شه ری ناوخۆ هیه چی که متر نه بوو له کرداری ئه نفالی به عسیه کان. بوونی دوو ده سه لات و دیواری دیگه له و دزینی قووتی جه ماوه ر ئازاری که متر نیه له کیمیا بارانی هه له بجه.

دوای تپیه ری بوونی نیو سه ده زیاتر به سه ر درستی بوونی دیواری به رلین و دابه ش کردنی ئه لمانیا بۆ رۆژه لات و رۆژئاوا، دانیشته وانی به رلینی رۆژه لات و به رلینی رۆژئاوا توانیان به ئیراده ی پۆلابینیان و به دل سوژی سه رانی هه ردوو ئه لمانیا دیواری به رلینیان رووخاندوو هه ردوو ئه لمانیا یان یه ک پێ گرته وه.

که چی سه رانی کورد له سه ر ده می (عولمه) جیهانگیریدا دوور له هه موو به هایه کی ئه خلاقی سیاسی و کۆمه لایه تی به بی هیه گوی دان به ئیراده ی میلله ت و جه ماوه ری خۆیان دیواری

دیگه له بیان دروست کردوووه و کوردستانیان دابهش کردوووه. ئه گهر بیته و پیناسهیه کی واقعی سیاسیه ئه مرۆی کوردستان بکهین.

بیجگه له دهسه لاتیکه گهندهل و سه رانیکی خو سه پین و کومه لگایه کی حیزبی و جماوهریکی ده رویشی بی ناگا و روشنبیرانیکی ویزدان مردوو و کاسه لیس و ژیرخانیکه داته پیو کوردستان چ پیناسهیه کی تر هه لده گریته؟

به شه عه ره به که ی عیراق ئه وه دوو ساله پرزگاریان بوو له پرژیمی به عس، ئه وه دوو جار هه لبژاردنیان کردو دووسه ره ک وه زیرانیان گوپی و چه ندین وه زیر جیگر وه زیریان لابر دوو زیاتر له وهش ره وانیه دادگاییان کردن له وانیه (حازم الشعلان) وه زیری به رگری پيشوو.

که چی زور بی شه رمانه سه رانی کورد له کونگره روژنامه وه انیه کانیاندا ده لین هوی به کنه گرتنه وه ی هه ر دوو ئیداره هوی که ته کنیکه چونکه ئه وان کومه لیک وه زیرو جیگر وه زیریان هه یه و به بی ئیش و کار ئه میننه وه و نازانن چیان لی بکه ن.

به پای من هه ر چه ند خوی له خویدا ئه مه هۆکاری راسته قینه نیه و درۆیه کی زه قه. خۆ ئه گهر راستیش بیته ئه وه جیگه ی پیکه نین و گالته جاربه، چونکه ئه ووته به بیجگه له وه ی که پینچه وانیه ژیری و مه نتیقه، گالته کردنه به ئیراده ی جه ماوه ری کوردو بی به رنامه یی و بی ستراتیژی هه ر دوو حزب ده سه لاتدار ده رده خات.

ئه وه نده ی نه ماوه هه لبژاردنی نوئ ده ست پی بکاته وه، که چی هیشتا دیواری دیگه له هه ره کو خویته ی و ئیداره نه کراوه به یه ک، گهنده لیه کان روژبه روژ له زیاد بووندان.

به لام ئه وه ی که مایه ی خو شحالیه و دلخوشکه ره ئه وه یه له سایه ی جیهانگیریه وه وا خه ریکه شنه پای دیموکراتی هه موو جیهانی گرتوته وه هه موو سیسته مه دیکتاتوره کانی دنیا و ناوه وه ی خو ره لاتیه ناوه راست پینگی ده سه لاتیان له ق بووه. جا بویه ئه و دوو حیزبه به ناچاری ده بیته خویان ریفورم بکه ن و ته سلیمی ئیراده ی گه ل و جه ماوه ربن.

چونکه وه ک پشینان ووتویان به ری خو ر به بیژنگ ناگیرئ، بورکانی رق و کینی جه ماوه ر هه کا به رووی ده سه لاتدا ته قی یه وه ئه وسا ده سه لاتیه کوردی ده بیته به ناچاری و به په له ریفورم بکات و به ویست و خواستی جه ماوه، گهنده لیه کان چاره سه ر بکات نه وه ک به ویست و خواستی حیزبایه تی خویان که 14 سالی ره به قه به رده وامن له سه ری.

ئه وه ی جیگه ی ئومیدو گه شبینی یه. ئه وه یه که له سایه ی جیهانگیری و شنه پای دیموکراتی دا که هه موو دنیا ی گرتوته وه و عه رشی هه موو سیسته مه دیکتاتوره کانی دنیا و روژه لاتیه ناوه راستی له ق کردوووه ته نگی پی هه لچنیون به ره و له ناچوون ده رو ن.

له سه ر ئاستی کوردستانی ئه وه تا جه ماوه ر روژبه روژ هوشیار و چاو کراوه تر ده بیته، رپییوانه کانی جه ماوه ری که لار وئاگرئ و قوتابییانی زانکوی سیلمانی و دهوک سپیده و نوبه ره ی ئه و گو رانکاری و چاوکراوه یی و هوشیاریه ی جه ماوه ره. له ئاستی حیزبه کوردیه کانیاندا وا خه ریکه سیسته می رازی کردن و چه واشه کوردنیان له ئاست گهنده لیه کانیان به سه ر ئه چی. ئه وه تا یه کگرتووی ئیسلامی کوردستان له هه نگاو یکی ئازاو بویرانه دا بریاری داوه که به لیستی جیاواز بجپته هه لبژاردنی داها تووه وه، ئه مه بیجگه له وه ی که مافیکی سروشتی و دیموکراتی خویانه، زه نگیکه بو دوو حزبی گهنده ل که چیترگوئ رایه ل و بی ده نگ نابن له ئاست گهنده لیه کانیان و ماف و ده سه کوه ته کانی گه ل و جه ماوه ری کورد فه راموش ناکه ن. بویه من داوا له هه موو حیزبه کوردستانییه کان ده که م که هه مان هه لو یستی یه کگرتوویان بیته و له ئاست گهنده لیه کانی ده سه لاتیه کوردیدا بی ده نگ نه بن و ئازایانه و ئازادانه داوای مافه کانی جه ماوه ر بکه ن.



[www.kurdistan.net.org](http://www.kurdistan.net.org)

25-11-2005 20:25 بهکاتی ناوهندی ئه‌وروپا